
Číslo: Pv 560/16/2206-7 Skalica 28.02.2017

EEČ: 2-20-70-2017

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Skalica

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno e Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
trvalé bydlisko: 231 XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

v bode 1/

ako daňový subjekt registrovaný na Daňovom úrade Trnava - pobočka XXXXX, ul.

Mallého č. 56 neuhradil splatnú daň z pridanej hodnoty za zdaňovacie obdobie 4.

štvrťrok 2014 s lehotou splatnosti do 26. 01. 2015 vo výške 2.829,41 €, za

zdaňovacie obdobie 1. štvrťrok 2015 s lehotou splatnosti do 27. 04. 2015 vo výške

47,74 €, za zdaňovacie obdobie 3. štvrťrok 2015 s lehotou splatnosti do 26. 10. 2015

vo výške 24,81 €, za zdaňovacie obdobie 4. štvrťrok 2015 s lehotou splatnosti do 25.

01. 2016 vo výške 86,56 €, za zdaňovacie obdobie 1. štvrťrok 2016 s lehotou

splatnosti do 25. 04. 2016 vo výške 358,90 €, za zdaňovacie obdobie 2. štvrťrok

2016 s lehotou splatnosti do 25. 07. 2016 vo výške 63,20 €, za zdaňovacie obdobie

3. štvrťrok 2016 s lehotou splatnosti do 25. 11. 2016 vo výške 54,28 €, čím bol podľa

vyjadrenia Daňového úradu Trnava - pobočka XXXXX v zastúpení poverenou

osobou, XXXXX, nar. 17. 05. 1963, znížený príjem do štátneho rozpočtu Slovenskej
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republiky v rozsahu 3.464,90 €,

v bode 2/

ako samostatne zárobkovo činná osoba podnikajúca pod obchodným menom
XXXXX, IČO: 347 838 49, s miestom podnikania 908 46 XXXXX 231, na základe
živnostenského oprávnenia, číslo živnostenského registra 206-9122 registrovaný
v spol. DȎVERA zdravotná poisťovňa, a. s., Einsteinova 25, 851 01 Bratislava, IČO:
35 942 436 ako platiteľ poistného na verejné zdravotné poistenie podľa Zák. č.
580/2004 o zdravotnom poistení a o zmene a doplnení zákona č. 95/2002 Z. z. o
poisťovníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov neuhradil na účet spol.
DȎVERA zdravotná poisťovňa, a. s. za obdobie od mesiaca september 2015 až do
dňa 28.11.2016 poistné na verejné zdravotné poistenie, čím bola spol. DȎVERA
zdravotná poisťovňa, a. s. podľa vyjadrenia splnomocnenej osoby XXXXX, nar. 16.
10. 1985 spôsobená škoda neuhradením predmetného poistenia vo výške 711,20 €,

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Poverený príslušník Okresného riaditeľstva PZ v Skalici, Obvodného oddelenia
Brodské uznesením pod sp. zn. ORP-325/BR-SI-2016 zo dňa 16.12.2016 podľa §
206 ods. 1 Tr. poriadku vzniesol obvinenie XXXXX, nar. XXXXX v Skalici, trvale
bytom XXXXX č. 231 pre podozrenie zo spáchania prečinu nezaplatenia dane a
poistného podľa § 278 ods. 1 Tr. zákona, ktorého sa obvinený dopustil na vyššie
uvedenom skutkovom základe.

Dňa 23.02.2017 poverený príslušník predložil na tunajšiu prokuratúru
vyšetrovací spis, spolu s návrhom na zastavenie trestného stíhania, podľa § 215
ods. 1 písm. h) Tr. zákona, lebo na základe úkonov, vykonaných v priebehu
skráteného vyšetrovanie, bolo zistené, že trestnosť trestného činu nezaplatenia dane
a poistného podľa § 278 ods. 1 Tr. zákona zanikla, z dôvodu účinnej ľútosti, nakoľko
obvinený svoj dlh na splatnom poistnom a na splatnej dani v celom rozsahu uhradil.

Podľa § 86 ods. 1 písm. e) Tr. zákona trestnosť trestného činu zaniká aj vtedy,
ak ide o trestný čin skrátenia dane a poistného podľa § 276, neodvedenia dane a
poistného podľa § 277 alebo nezaplatenia dane a poistného podľa § 278, ak splatná
daň a jej príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne zaplatené najneskôr v
nasledujúci deň po dni, keď sa páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol
oboznámiť s jeho výsledkami.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h) Tr. poriadku prokurátor zastaví trestné stíhanie,
ak zanikla trestnosť činu.

Dňa 13.02.2017 sa na Obvodné Oddelenie PZ Brodské osobne dostavil
obvinený XXXXX, pričom predložil poštový peňažný poukaz podacie číslo 60049 na
sumu 400,- €, dátum podania 13.02.2017, kde adresátom bola spol. DÔVERA
zdravotná poisťovňa Bratislava.
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Dňa 20.02.2017 sa na Obvodné Oddelenie PZ Brodské osobne dostavil
obvinený XXXXX, pričom predložil SEPA platobný príkaz na sumu 3.464,90 € v
prospech účtu SK8481805002408020216438 (daňový úrad), s dátumom podania
20.02.2017.

Dňa 22.02.2017 sa na Obvodné Oddelenie PZ Brodské osobne dostavil
obvinený XXXXX, pričom predložil poštový peňažný poukaz podacie číslo 35 na
sumu 533,13 €, dátum podania 22.02.2017, kde adresátom je spol. DÔVERA
zdravotná poisťovňa Bratislava.

Dňa 22.02.2017 o 12:00 hod. poverený príslušník PZ naplánoval
preštudovanie spisu podľa § 209 ods. 1 Tr. poriadku.

Dodatočným uhradením dlžného poistného a dlžnej dane v celej výške a
v lehote predpokladanej ustanovením § 86 ods. 1 písm. e) Tr. zákona, obvinený
XXXXX splnil podmienky naposledy označeného osobitného ustanovenia o účinnej
ľútosti, čím trestnosť trestného činu nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods.
1 Tr. zákona ex lege zanikla.

Na základe vyššie uvedeného bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je uvedené vo
výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má odkladný
účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

Mgr. Michal Žeňuch
prokurátor


